
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE MOBILITÀ E TPL
##numero_data## 

Oggetto: D.G.R.  1899/2023 - ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – MIGLIORAMENTO 
DELLA QUALITÀ DELL’ARIA – Scheda n. 3 - Concessione contributi a favore dei 
Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per l’attuazione di progetti finalizzati ad 
incentivare il trasporto collettivo di persone in occasione di eventi/situazioni o periodi 
particolari. LIQUIDAZIONE del contributo concesso a favore dei Comuni di Smerillo, 
Venarotta, Mondolfo, Gabicce Mare, Monte San Giusto, San Paolo di Jesi, Acquasanta 
Terme, Fabriano, Senigallia e Sant’Elpidio a Mare per un importo complessivo di € 
38.232,77 – Economia di spesa di € 12.823,97 - Capitolo 2090810034 - Bilancio 2025-
2027 – Annualità 2025 – CUP  B79B23000030001.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto.

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto

DECRETA

1. Di dare atto che con DDS n. 105/MTPL del 28/02/2024 è stato approvato il Bando 
Pubblico per la Concessione dei contributi a favore dei Comuni e Unione dei Comuni 
marchigiani per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il trasporto collettivo di 
persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari; con il medesimo atto si è 
provveduto ad effettuare la prenotazione dell’impegno di spesa di € 1.000.000,00 – 
Capitolo 2090810034 Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024 e 2025.

2. Di dare atto che con DDS n. 406/MTPL del 11/07/2024 sono stati assunti gli impegni di 
spesa, rideterminati a seguito di rinuncia da parte di un Comune, a favore dei Comuni e 
Unione dei Comuni per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il trasporto 
collettivo di persone in occasione di eventi particolari.

3. Di dare, altresì atto, che i Comuni di:
 Smerillo (FM) con nota n. 1383964 del 30/10/2024
 Venarotta (AP) con nota n. 1169677 del 16/09/2024
 Mondolfo (PU) con nota n. 1298778 del 11/10/2024
 Gabicce Mare con nota n. 1350726 del 23/10/2024
 Monte San Giusto con nota n. 1301938 del 11/10/2024
 San Paolo di Jesi (AN) con nota prot. N. 1375637 del 29/10/2024



2

 Acquasanta Terme (AP) con nota n. 1184228 del 19/09/2024
 Fabriano (AN) con nota n. 1497930 del 27/11/2024
 Senigallia con nota n. 1346401 del 22/10/2024
 Sant’Elpidio a Mare (FM) con nota n. 1389758 del 31/10/2024

hanno formalmente presentato, ai sensi dell’Art. 14 del Bando, la rendicontazione delle 
iniziative, allegando la relativa documentazione completa prevista dal Bando.

4. Di liquidare la somma complessiva di € 38.232,77 a favore dei Comuni indicati in Tabella 
1, tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dall’art. 14 del Bando e dalla normativa vigente, secondo 
l’esigibilità della spesa ai sensi del D.lgs 118/11, con la disponibilità esistente a carico del 
capitolo 2090810034 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, in relazione all’impegno di 
spesa assunto con DDS n. 406/MTPL del 11/07/2024, come di seguito specificato:

Tabella 1

Comune Partita IVA 
C.F. Impegno - sub Impegno 

iniziale €
Liquidazione 

€
Economia 

€
Smerillo
Via Dante Alighieri, 14

00428150445
80000970444

898/2025 - sub 
1235/2025 1.740,09 562,21 1.177,88

Venarotta
Via Euste Nardi, 39 

00357520444
80004310449

898/2025 - sub 
1236/2025 3.480,18 2.371,82 1.108,36

Mondolfo
Via Garibaldi, 1

00125710418
81002570414

898/2025 - sub 
1238/2025 2.488,33 1.361,67 1.126,66

Gabicce Mare
Via Cesare Battisti, 66 00262320419 898/2025 - sub 

1240/2025 9.048,47 8.434,03 614,44

Monte San Giusto
Via Bonafede, 28 00134550433 898/2025 - sub 

1243/2025 2.943,26 2.661,57 281,69

San Paolo di Jesi
P.zza Domenico Ricci, 1

00357730423
82002630422

898/2025 - sub 
1246/2025 2.784,14 1.694,46 1.089,68

Acquasanta Terme
P.zza XX settembre, 12 00356080440 898/2025 - sub 

1252/2025 1.740,09 1.244,71 495,38

Fabriano
P.zza del Comune, 1 00155670425 898/2025 - sub 

1253/2025 7.830,40 7.332,30 498,1

Senigallia
Piazza Roma, 8 00332510429 898/2025 - sub 

1267/2025 13.781,51 10.473,87 3.307,64

Sant’Elpidio a Mare
Piazza Matteotti, 8

00357160449
81001350446

898/2025 - sub 
1268/2025 5.220,27 2.096,13 3.124,14

Totale 51.056,74 38.232,77 12.823,97

5. Di accertare per quanto sopra, con il presente atto, la somma complessiva di € 
12.823,97, quale economia di spesa a carico del capitolo n. 2090810034 del Bilancio 
2025 – 2027, esercizio 2025 in relazione agli impegni di spesa assunti con il decreto n. 
406/MTPL del 11/07/2024.

6. Di attestare, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011, che la codifica concernente 
la transazione elementare dell’operazione contabile di spesa di cui al presente atto è la 
seguente:



3

Capitolo n. Codice Transazione Elementare
2090810034 0908 2310102003 053 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

7. Di dare atto che il pagamento non è soggetto all’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis 
DPR 602/73 in quanto il beneficiario rientra nelle fattispecie escluse dall’obbligo secondo 
quanto stabilito dall’allegato “A” alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, punto 1).

8. Di dare atto che l’obbligazione è esigibile, scaduta e che trattasi di debito non 
commerciale.

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche  ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17.

10.Di comunicare il presente atto ai Comuni interessati, che hanno formalmente richiesto, 
ai sensi dell’Art. 14 del Bando, la liquidazione del saldo del contributo concesso, mediante 
invio all’indirizzo di posta elettronica certificata (pec).

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

LA DIRIGENTE
Ing. Cinzia Montironi

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento:
- Decreto Legislativo n.118/2011: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi; come modificato dal D.Lgs. 
10 agosto 2014, n.126 e dalla L.23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015)”;

- L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

- L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 recante “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- D.G.R. n. 2049 del 30/12/2024 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 

previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.“;

- D.G.R. n. 2050 del 30/12/2024 recante “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.”

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 116 del 9/12/2014 
“Zonizzazione e classificazione del territorio regionale ai fini della valutazione della qualità dell’aria 
ambiente. Decreto legislativo 13 agosto 2010, n. 155 – articoli 3 e 4”.

- Deliberazione amministrativa dell’Assemblea legislativa regionale n. 12 del 18/05/2021 “Riesame 
della classificazione del territorio regionale ai fini della qualità dell’aria di cui alla deliberazione 
dell'Assemblea legislativa n. 116 del 9 dicembre 2014 (articolo 4 del decreto legislativo 13 agosto 
2010, n. 155)”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1514 del 21 novembre 2022 “Approvazione dello schema 
di Accordo di Programma tra la Regione Marche e il Ministero della Transizione Ecologica per 
l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella regione Marche”;

- Accordo di Programma tra la Regione Marche e il Ministero della Transizione Ecologica per 
l’adozione di misure per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Marche del 16/01/2023.

- DDS n. 237/VAAM del 09/11/2023 “Accordo di programma prot. UCDM.ACCORDI E 
INTESE.R.0000001 del 16 gennaio 2023 tra REGIONE MARCHE e MASE per l’adozione di misure 
per il miglioramento della qualità dell’aria nella Regione Marche - ACCERTAMENTO ENTRATE - 
BILANCIO 2023-2025 – Importo totale € 4.490.000,00 annualità 2023, 2024 e 2025. Cap. 
1201010664, Cap. 1402010469 - PREVISIONE DI ENTRATA annualità 2028 per € 510.000,00.

- D.G.R. n. 1899 del 12/12/2023 “ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – REGIONE MARCHE PER 
IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA. - Scheda n. 3 - Art. 2 Comma 1 Lettera j) - 
Approvazione criteri per la Concessione di contributi ai Comuni e Unione di Comuni marchigiani, per 
l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il Trasporto collettivo di persone in occasione di 
eventi/situazioni o periodi particolari”;

- DDS n. 105/MTPL del 28/02/2024: “D.G.R. 1899/2023 - ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA – Scheda n. 3 - Concessione contributi a favore 
dei Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il 
trasporto collettivo di persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari. APPROVAZIONE 
BANDO pubblico e prenotazione impegno di spesa di € 1.000.000,00 - Capitolo 2090810034 
Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024 e 2025.

- DDS n. 261/MTPL del 06/05/2024: “D.G.R. 1899/2023 - DD n. 105/MTPL del 28/02/2024 – 
ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA – Scheda 
n. 3 – Bando Pubblico per la concessione di contributi a favore dei Comuni e Unione dei Comuni 
marchigiani per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il trasporto collettivo di persone in 
occasione di eventi/situazioni o periodi particolari - APPROVAZIONE ELENCO ISTANZE 
AMMESSE A CONTRIBUTO.



5

- DDS n. 406/MTPL del 11/07/2024 D.G.R. 1899/2023 – ACCORDO DI PROGRAMMA MASE – 
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITA’ DELL’ARIA – Scheda n. 3 – Concessione contributi a favore 
dei Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il 
trasporto collettivo di persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari – Impegno di 
spesa di € 1.000.000,00 e rideterminazione dei contributi – Capitoli 2090810034 e 2090810039 – 
Bilancio 2024-2026 – Annualità 2024 e 2025.

- D.G.R. n. 872 del 11/06/2024 con oggetto: “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. 
Lgs.118/2011 – Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – //2026”.

- DGR n. 1204 del 11/10/2021 recante “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e 12 L.R. n. 18/2021. 
Istituzione dei Dipartimenti della Giunta regionale”;

- DGR. n. 1523 del 06/12/2021 recante “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della L.R. n. 
18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

- DGR n. 1677 del 30/12/2021 recante “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n. 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

Motivazione
- Con DGR n. 1899 del 12/12/2023, al fine di dare attuazione all’ACCORDO DI PROGRAMMA 
PER L’ADOZIONE DI MISURE PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL’ARIA 
NELLA REGIONE MARCHE sottoscritto in data 16/01/2023 tra la Regione Marche e il 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica è stato predisposto l’Allegato “A”, 
contenente i criteri per la concessione di contributi ai Comuni e/o Unione di Comuni 
marchigiani, per l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il Trasporto collettivo di 
persone in occasione di eventi/situazioni o periodi particolari dell’anno in cui si prevede un gran 
numero di spostamenti di persone con conseguente possibile congestione delle aree e 
concentrazione di inquinamento da traffico veicolare.
- Con DDS n. 105/MTPL del 28/02/2024 è stato approvato il Bando Pubblico per la 
Concessione di contributi a favore dei Comuni e Unione dei Comuni marchigiani per 
l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il trasporto collettivo di persone; con lo stesso 
atto è stata effettuata una prenotazione di impegno di spesa pari ad € 1.000.000,00.
L’art. 14 del Bando suddetto, prevede che la liquidazione del contributo verrà erogato dalla 
Regione all’Ente Beneficiario dietro presentazione di idonea domanda di rimborso, predisposta 
compilando il modello (Allegato 3), da presentarsi secondo le seguenti modalità: 

­ erogazione dell’anticipazione del 50% dell’importo del contributo regionale riferito 
all’anno 2024 previa trasmissione, da parte del Responsabile del Procedimento, 
dell’Atto di approvazione definitiva dell’iniziativa e del formale avvio della stessa;

­ erogazione saldo del contributo regionale previa trasmissione, da parte del 
Responsabile del Procedimento degli:

a. atti di liquidazione, nonché mandati e quietanze relativi alle spese effettivamente 
sostenute per il servizio di trasporto collettivo;

b. atti di liquidazione, nonché mandati e quietanze relativi alle spese effettivamente 
sostenute per le attività strettamente collegate alla realizzazione del Progetto di 
Mobilità sostenibile.

- Con DDS n. 406/MTPL del 11/07/2024 sono stati assunti gli impegni di spesa, rideterminati 
a seguito di rinuncia da parte di un Comune, a favore dei Comuni e Unione dei Comuni per 



6

l’attuazione di progetti finalizzati ad incentivare il trasporto collettivo di persone in occasione di 
eventi particolari.
- Ai sensi dell’Art. 14 del Bando, i Comuni di:

 Smerillo (FM) con nota n. 1383964 del 30/10/2024
 Venarotta (AP) con nota n. 1169677 del 16/09/2024
 Mondolfo (PU) con nota n. 1298778 del 11/10/2024
 Gabicce Mare con nota n. 1350726 del 23/10/2024
 Monte San Giusto con nota n. 1301938 del 11/10/2024
 San Paolo di Jesi (AN) con nota prot. N. 1375637 del 29/10/2024
 Acquasanta Terme (AP) con nota n. 1184228 del 19/09/2024
 Fabriano (AN) con nota n. 1497930 del 27/11/2024
 Senigallia con nota n. 1346401 del 22/10/2024
 Sant’Elpidio a Mare (FM) con nota n. 1389758 del 31/10/2024

hanno formalmente presentato, ai sensi dell’Art. 14 del Bando, la rendicontazione delle 
iniziative, allegando la relativa documentazione completa prevista dal Bando.
-  Si propone di liquidare la somma complessiva di € 38.232,77 a favore dei Comuni indicati in 
Tabella 1, tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dall’art. 14 del Bando e dalla normativa vigente, secondo 
l’esigibilità della spesa ai sensi del D.lgs 118/11, con la disponibilità esistente a carico del 
capitolo 2090810034 del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, in relazione all’impegno di spesa 
assunto con DDS n. 406/MTPL del 11/07/2024, come di seguito specificato:

Comune Partita IVA C.F. Impegno - sub Impegno 
iniziale €

Liquidazione 
€

Economia €

Smerillo
Via Dante Alighieri, 14

00428150445
80000970444

898/2025 - sub 
1235/2025 1.740,09 562,21 1.177,88

Venarotta
Via Euste Nardi, 39 

00357520444
80004310449

898/2025 - sub 
1236/2025 3.480,18 2.371,82 1.108,36

Mondolfo
Via Garibaldi, 1

00125710418
81002570414

898/2025 - sub 
1238/2025 2.488,33 1.361,67 1.126,66

Gabicce Mare
Via Cesare Battisti, 66 00262320419 898/2025 - sub 

1240/2025 9.048,47 8.434,03 614,44

Monte San Giusto
Via Bonafede, 28 00134550433 898/2025 - sub 

1243/2025 2.943,26 2.661,57 281,69

San Paolo di Jesi
P.zza Domenico Ricci, 1

00357730423
82002630422

898/2025 - sub 
1246/2025 2.784,14 1.694,46 1.089,68

Acquasanta Terme
P.zza XX settembre, 12 00356080440 898/2025 - sub 

1252/2025 1.740,09 1.244,71 495,38

Fabriano
P.zza del Comune, 1 00155670425 898/2025 - sub 

1253/2025 7.830,40 7.332,30 498,1

Senigallia
Piazza Roma, 8 00332510429 898/2025 - sub 

1267/2025 13.781,51 10.473,87 3.307,64

Sant’Elpidio a Mare
Piazza Matteotti, 8

00357160449
81001350446

898/2025 - sub 
1268/2025 5.220,27 2.096,13 3.124,14

Totale 51.056,74 38.232,77 12.823,97



7

- Per quanto sopra, può essere accertata la somma complessiva di € 12.823,97, quale 
economia di spesa a carico del capitolo n. 2090810034 del Bilancio 2025 – 2027, esercizio 
2025 in relazione agli impegni di spesa assunti con il decreto n. 406/MTPL del 11/07/2024.
- In attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011, si dovrà attestare che la codifica concernente 
la transazione elementare dell’operazione contabile di spesa di cui al presente atto è la 
seguente:

Capitolo n. Codice Transazione Elementare
2090810034 0908 2310102003 053 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

- La liquidazione oggetto del presente atto non è relativa a debito commerciale e che la stessa 
non è soggetta all’applicazione della “normativa antimafia” (D.lgs 59/2011).
- Il pagamento non è soggetto all’obbligo di verifica di cui all’art. 48 bis DPR 602/73 in quanto 
il beneficiario rientra nelle fattispecie escluse dall’obbligo secondo quanto stabilito dall’allegato 
“A” alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011, punto 1.
- Si dà comunicazione del presente atto ai Comuni interessati, che hanno formalmente 
richiesto, ai sensi dell’Art. 14 del Bando, la liquidazione saldo del contributo concesso, 
mediante invio all’indirizzo di posta elettronica certificata (pec).
La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014. 
Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra esposto si propone di approvare quanto indicato nel dispositivo.

Il responsabile del procedimento
        (Arch. Giulia Grossi)

Documento informatico firmato digitalmente

Fare clic qui per immettere testo.


	NumeroDataRep: n. 91 del 13 febbraio 2025
		2025-02-06T15:55:33+0100
	GIULIA GROSSI


		2025-02-13T10:17:21+0100
	CINZIA MONTIRONI




